



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 10. februar 2022
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Rune Kistrup
Sagsnr.: 2022-0030-7147
Dok.: 2303012

Besvarelse af spørgsmål nr. 499 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 499 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. januar 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Mette Johansen

Spørgsmål nr. 499 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af REU alm. del - svar på spm. 205 kommentere på Rigspolitiets udtalelse om, at en politikreds har den opfattelse, at hændelsesforløb i sager om æresrelateret kriminalitet og sager vedrørende overgreb mod børn, hvor forklaringer ændres mere eller mindre radikalt, i højere grad end andre ses i kredse med stærke familiestrukturer og kredse, hvor ære spiller en særlig rolle, og vil ministeren på den baggrund med Dansk Folkepartis støtte fremsætte et lovforslag, der fordobler eller markant skærper straffen for vidnetrusler efter straffelovens § 123 i æresrelaterede sager?”

Svar:

Det er vigtigt for regeringen at hjælpe dem, der bliver udsat for æresrelateret kriminalitet, og at få gjort op med de uacceptable værdisæt, som nogle forældre og andre autoriteter desværre har taget med sig til Danmark. Æresrelateret kriminalitet hører ingen steder hjemme i et frit og demokratisk samfund som det danske.

Jeg har den 3. december 2021 nedsat et offer- og vidnepanel, som skal undersøge mulighederne for at styrke ofres og vidners beskyttelse og tryghed i mødet med retssystemet.

Første fase af panelets arbejde vil blive brugt til at undersøge mulighederne for at sikre bedre beskyttelse til ofre for og vidner i sager om organiseret og banderelateret kriminalitet. Ekspertpanelet vil desuden kunne se på, om der i andre sager kan være udfordringer med, at forurettede eller vidner undlader at anmelde kriminalitet eller bistå efterforskningen af frygt for repressalier. Det vil eksempelvis kunne dreje sig om sager om negativ social kontrol. Ekspertpanelet skal komme med sine anbefalinger herom inden udgangen af februar 2022. Jeg ser frem til at modtage panelets anbefalinger og vil på baggrund heraf tage stilling til eventuelle nye tiltag.

Regeringen har derudover taget en række tiltag til forebyggelse og bekæmpelse af negativ social kontrol.

Regeringen fremsatte således sidste år et lovforslag, der præciserede straffelovens bestemmelse om psykisk vold, så det klart signaleres, at negativ social kontrol er kerneområdet for bestemmelsen. Samtidig blev der indsat en ny bestemmelse i straffelovens § 260 a, der gør det strafbart at forestå en

religiøs vielse uden borgerlig gyldighed eller indgåelsen af et andet ægteskabslignende forhold med en person under 18 år, eller at lade sit barn indgå i et sådant forhold. Endelig er der sket en skærpelse af straffen for ulovlig tvang, hvis en person fastholdes i et ægteskab eller et ægteskabslignende forhold mod sin vilje.

Regeringen har ydermere sammen med Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet den 25. januar 2021 indgået en politisk aftale om social kontrol. Aftalen udmønter 40 mio. kr., som er afsat på finansloven i perioden 2021-2024. Pengene skal bl.a. gå til at opkvalificere fagfolk, jobcentermedarbejdere, lærere, pædagoger og centrale civilsamsfundsaktører, så de er klædt på til at opspore, forebygge og håndtere mulige tilfælde af social kontrol.

Derudover er der med aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2023 sket en styrkelse af indsatsen over for bl.a. ofre for vold i nære relationer, voldtægt, stalking og æresrelaterede forbrydelser. Blandt andet blev aftalepartierne enige om, at der i alle politikredse skal oprettes specialiserede teams til at tage sig af sager, der handler om vold i nære relationer og æresrelaterede forbrydelser.